
مراسم جشن تکلیف فرشته ها 
هزار نفر از دختران دانش آموز جشن تکلیف 
خود را طی مراسمی با عنوان »جشن تکلیف 
امام  حسینیه  در  دوشنبه  صبح  فرشته ها« 

خمینی )ره( همدان برگزار کردند. 

پایان کار رئیس جمهوری غربگرا و آمریکادوستِ روسیه
17 سال پیش در چنین روزی، برابر ٢٣ آوریل ٢٠٠٧ میلادی، بوریس یلتسین، نخستین رئیس جمهوری فدراسیون روسیه پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، در ٧٦ سالگی درگذشت. طرفداران یلتسین او را مردی میهن پرست می دانند که زمینه استقلال روسیه و چهارده جمهوری دیگر را 
فراهم کرد، اما مخالفان او معتقدند صفر تا صد نمایش فروپاشی شوروی با سناریویی به قلم ایالات متحده و کارگردانی بوریس یلتسین روی صحنه 
رفت. یلتسین 8 سال )از 1991 تا 1999 میلادی( زمام امور روسیه را در دست داشت و طی این مدت نزدیک شدن هرپه بیشتر به آمریکا را در دستور 
کار سیاست خارجی خود قرار داد، اما حتی این نیز نتوانست مشکلات عدیده به جا مانده از دوران اتحاد جماهیر شوروی را حل کند. او در نهایت 31 

دسامبر ١٩٩٩ میلادی در پی شدت گرفتن بیماری از قدرت کناره گیری کرد و کار را به نخست وزیر وقت خود ولادیمیر پوتین سپرد.
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ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

ماجرای کودتای 28 مرداد )2(
وقتی بعدها از علت عدم اجرای طرح 
)کودتای ناموفق ۲۵ مرداد( از 3 فرمانده 
دادند:  پاسخ  شد،  سوال  کودتا  واحد 
نوشهر  به  شاه  فهمیدیم  که  »زمانی 
رفته جرأت اجرای طرح کودتا را در خود 
 ۲۵ کودتای  شکست  علل  ندیدیم.« 
مرداد به شرح زیر بود: 1- تعداد مطلعین 
از:  بودند  عبارت  که  بود  زیاد  کودتا  از 
نصیری، زادهدی، 3 فرمانده واحد کودتا، 
از  تعدادی  زاهدی،  ستاد  گارد  افسر   ۲
کودتا  واحد   3 درجه داران  و  افسران 
بودند علت تجمع  کنجکاو   

ً
که مسلما

خود را بدانند و در نتیجه مسئله افشا 
شد. ۲-ساعت کودتا )1۰ شب( مناسب 
نبود، اما در این مورد راهی جز این نبود 
تحویل  برای  ساعت  مناسب ترین  زیرا 
حکم به مصدق بود، هرچند تاریکی برای 
نیروهای کودتا مشکلاتی ایجاد می کرد. 
ریاحی  عمل  نحوه  پیش بینی  عدم   -3
نیروی  )فرمانده  سپه پور  دفاع(،  )وزیر 
هوایی( و امینی )فرمانده ژاندارمری( که 
از  طرفداری  به  معروف  قبل  از  سه  هر 
مصدق بوده و جلسات منظم داشتند. 
۴- مصمم نبودن فرمانده کودتا )زاهدی( 
به  مأمور  کودتای  واحد  در  بود  لازم  که 
شود.  حاضر  مصدق  خانه  به   حمله 
۵- عدم حضور شاه در تهران که در عمل 

 موثر بود. 
ً
واحدهای کودتا شدیدا

مصدق  از  حفاظت  گارد  فرمانده 
صمیمی  رفیق  که  بود  ممتاز  سرهنگ 
دانشکده  در  سال ها  و  بود  نصیری 
افسری رفاقت داشتند. نصیری چنین 
تعریف می کرد که به طرف خانه مصدق 
رفتم و ممتاز را صدا زدم و او را جلوی در 
خواستم. آمد و دست داد و احوال پرسی 
مصدق  به  را  فرمان  این  گفتم  کرد. 
برسانید! ممتاز به نصیری می گوید که تو 
اینجا صبر کن تا جوابت را بیاورم. نصیری 
منتظر می ماند و ممتاز باز می گردد. پاسخ 
این بوده که ممتاز بلافاصله نصیری را 
دستگیر می کند و تحت الحفظ به زندان 
دژبان تحویل می دهد. نصیری از ممتاز 
می پرسد: »رفاقت یعنی این؟!« و ممتاز 
رفاقت  صحبت  »اینجا  می دهد:  پاسخ 
دستور  مصدق  دکتر  آقای  نیست. 
به  هم  خودم  که  گفته اند  و  فرموده اند 
زندانی  نصیری  که  می زنم  تلفن  ریاحی 
باشد تا دستور ثانوی بدهم!« به هر حال 
محمدرضا به محض اطلاع از شکست 
کودتا به اتفاق همراهان خود از نوشهر 
به بغداد پرواز می کند. در فرودگاه بغداد، 
می نشیند.  سوختگیری  برای  هواپیما 
در آن زمان سفیر ایران در بغداد مظفر 
اعلم بود که به دستور مصدق نه تنها به 
استقبال محمدرضا نمی آید، بلکه به همه 
اعضای سفارت نیز دستور می دهد که 
هیچ کدام حق ندارند به دیدار شاه بروند. 
سپس هواپیما به رم پرواز می کند. سفیر 
ایران در رم غلامعلی نظام خواجه نوری از 
وابستگان بسیار نزدیک محمدرضا بود 
که دائم در کاخ دیده می شد. خواجه نوری 

نیز به دیدار محمدرضا نمی آید. 

گشت و گذار مجازی

م جنگ غزه و سفر به کشور دوست و برادر
ُ
روز 200 ا

از  آمریکا برای مبرا کردن واشینگتن  ادامه جنگ غزه و مانورهای تبلیغاتی بی حاصل دولت 
مشارکت در جنایات اسرائیل، همچنین سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران 
به پاکستان همراه یک هیات بلندپایه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، مهم ترین موضوعاتی بودند 

که توسط کاربران شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفتند. 

سفر رئیسی به پاکستان و انتظارات کاربران فضای مجازی از این سفر
سفر رئیس جمهوری و تعدادی از وزرای دولت سیزدهم به کشور پاکستان که با هدف توسعه و تقویت 
روابط اقتصادی و تجاری، همچنین گفت وگوهای دوجانبه و رایزنی های منطقه ای انجام شده است، 
در فضای مجازی نیز بازتاب ها خاص خود را داشت. اغلب کاربران شبکه های اجتماعی روشن کردن 
تکلیف امنیت مرزها و جلوگیری از تردد تروریست ها به داخل خاک ایران توسط پاکستان را جزو مهم ترین 
مطالبات خود عنوان کرده و از ابراهیم رئیسی خواستند به روشنی با طرف پاکستانی این موضوع را مطرح 
کند. در ادامه برخی نظرات کاربران شبکه های اجتماعی در این خصوص را مرور می کنیم: »ای کاش آقای 
رئیسی چند نفر از فرزندان شهدای حملات تروریستی اخیر گروهک جیش الظلم رو هم با خودشون به 
پاکستان می بردن تا مسئولان کشور دوست و برادر نتیجه اهمال کاری در تامین امنیت مرزهای دوجانبه 
رو از نزدیک می دیدن. پاکستان شاید به تعبیری مهم ترین همسایه ماست ولی این نباید باعث بشه 
در بحث امنیت باهاش رودربایستی داشته باشیم«، »آقای رئیسی اون پرونده غرامت 18 میلیارد دلاری 
. ما شدیم شبیه اینایی که 

ً
از پاکستان به خاطر نیمه کاره رها کردن خط لوله صلح رو هم پیگیری کنن لطفا

توی آپارتمان، همسایه ها همه جور بلایی سرشون میارن، بعد در جواب می گن نه تلافی نکنیم، زشته، فردا 
چشم مون توی چشم همدیگه ست، دنیا دو روزه، صلوات بفرستین! یعنی چی آخه، ما راست و حسینی 
توافق می کنیم بعد با یه پخ کردن آمریکا اینا عقب می کشن. یا به تعهدشون پایبند باشن یا غرامت 
بدن. شترسواری دولادولا نمی شه«، »پاکستان با ۲۵۰ میلیون نفر جمعیت می تونست چه بازار بزرگی 
برای محصولات ایرانی باشه ولی از این فرصت طلایی ما هیچ استفاده ای نکردیم. پروژه های کلان مثل 
صادرات گاز هم که با وجود تحریم های آمریکا شانس کمی برای به نتیجه رسیدن دارن. مگه در این سفر 
فرجی بشه و چهارتا قرارداد بزرگ ببندیم که به شکلی حکم وثیقه پیدا کنن و بشه ازشون در حل و فصل 
مشکلات امنیتی هم استفاده کرد«، »در این سفر هیچ چیز مهم تر از سر و سامون دادن به وضعیت مرزها 
و متعهد کردن اسلام آباد به اجرای توافقات امنیتی نیست. یادمون نرفته تروریست ها کاری کردن تا ایران 
و پاکستانی که از دوست و برادر به هم کمتر نمی گفتن، خاک همدیگه رو با موشک بزنن. مرگ یه بار شیون 
هم یه بار. هر امتیازی قراره ردوبدل بشه، انجام بدین و قال این نفوذهای مرزی رو برای همیشه بکنین. 

روابط مون با عربستان و امارات هم که الان خوبه و از ظرفیت اونام می شه استفاده کرد«.  

تحریم یک گردان ارتش اسرائیل توسط آمریکا و واکنش کاربران به آن
امروز وارد دویستمین روز جنگ غزه شدیم در حالی که امیدی به بهبود شرایط انسانی در این 
باریکه محاصره شده نیست و قدرت های جهانی و در رأس شان آمریکا جز لفاظی کوچکترین حرکتی 
برای جلوگیری از افسارگسیختگی نظامی رژیم صهیونیستی انجام نمی دهند. این میان برخی حرکات 
عوام فریبانه همچون تحریم یک واحد خاص از ارتش اسرائیل توسط ایالات متحده، فقط خنده بر لب 
انسان های مطلع از امور می آورد و واکنش کاربران فضای مجازی را برمی انگیزد. در ادامه تعدادی از این 
واکنش ها را که در شبکه های اجتماعی منتشر شده اند می خوانیم: »درست روزی که خبر تصویب کمک 
۲۶ میلیارد دلاری آمریکا به اسرائیل در کنگره منتشر می شه، خبری میاد که ایالات متحده قصد داره یک 
گردان ارتش اسرائیل رو به جرم نقض حقوق بشر در کرانه باختری تحریم کنه! یعنی از اینجا تا خود کاخ 
سفید علامت تعجب!!! بعد بپرسیم این چه مسخره بازیه جواب می دن دموکراسی یعنی همین دیگه، 
کمک ۲۶ میلیارد دلاری جای خود، تحریم هم جای خود«، »آمریکا اعلام کرده قصد داره اعضای گردان 
نیتسح یهودا رو از کمک های تسلیحاتی و آموزشی ایالات متحده محروم کنه! چرا؟ چون اینا وقتی داشتن 
فلسطینی ها رو می کشتن، عوضی اشتباهی یه آمریکایی-فلسطینی رو هم کشتن! 3۵ هزار نفر توی غزه 
نسل کشی شدن، صدای کسی در نیومد. یه آمریکایی دو تابعیتی تلف شده، می خوان ارتش اسرائیل رو 
تحریم کنن. نگیم کثافت دنیا رو گرفته!؟«، »یه چیز بگم دور هم بخندیم: نتانیاهو توئیت کرده اگه کسی 
فکر کرده که می تونه یک یگان ارتش اسرائیل رو تحریم کند، با همه قدرت با آن مبارزه می کنم! منظورش 
از »کسی« دولت آمریکاست که هنوز ۴8 ساعت نشده کمک ۲۶ میلیارد دلاری به اسرائیل رو اوکی کرده. 
تهش آمریکا تحریم می کنه، نتانیاهو هم چند تا جیغ بنفش می کشه، فاکس نیوز هم میاد یه گزارش 
پخش می کنه با این موضوع که آمریکا دیگه هوای اسرائیل رو نداره، ترامپ کجایی که داش بنیامینت 
رو کشتن. قشنگ سیرکه«، »وسط این همه اخبار بد که از غزه میاد، امروز خبر رسید که آهارون هالیوا، 
رئیس اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی به خاطر شکست اطلاعاتی منجر به حمله هفتم اکتبر و 
طوفان الاقصی استعفا کرد. اگه این رو قطعه اول از دومینوی سقوط دولت اسرائیل فرض کنیم )که فرض 
غلطی هم نیست(، استعفای نتانیاهو با وجود مقاومت او، اتفاق ممکنی است که هر آن انتظار وقوع آن 
را می توان داشت«، »مجری شبکه آمریکایی اومده جلوی دوربین به اسرائیلی ها می گه: شما نمی تونین 
پول ما رو بگیرین و بعد بهمون بگین خفه شو انتقاد نکن! آدم نمی دونه بخنده یا گریه کنه؟ اگه راست 
می گین به نماینده های مجلس تون فشار بیارین که کمک مالی به صهیونیست ها رو تصویب نکنن که 

دیگه لازم نباشه از این ژست های ما خیلی آزاده ایم بگیرین!« 

دولت  میلادی،   ١٨٩٨ آوریل   ٢٤ برابر  پیش،  سال   1۲۶ ]شهروند[ 
پادشاهی اسپانیا پس از اتمام مهلت اولتیماتوم مادرید به واشینگتن 
با موضوع خروج نظامیان آمریکایی از کوبا، به ایالات متحده اعلان جنگ 
داد. پس از اعلان جنگ اسپانیا، آمریکا نیز متقابلاً به این کشور اعلان 
منتظر  بی صبرانه  قبل  مدت ها  از  واشینگتن  حقیقت  در  داد.  جنگ 
چنین فرصتی بود تا از آن برای عملی کردن »دکترین مونرو« و پایان دادن 
به تاخت و تاز اروپایی ها در کشورهای آمریکای لاتین نهایت استفاده 
را ببرد. اعلان جنگ اسپانیا به آمریکا زمانی اتفاق افتاد که این کشور 
مشغول تجربه شدیدترین مشکلات در مستعمرات ریز و درشت خود 
بود. بعدها مشخص شد مادرید کوچکترین آمادگی برای رویارویی با 
ایالات متحده نداشت و اولتیماتوم آن نیز یک بلوف بزرگ بود به این 
چاره ای  اسپانیایی ها  حقیقت  در  اما  بزنند.  جا  آمریکایی ها  که  امید 
با ایالات متحده نداشتند، زیرا حمایت های  جز ورود به تقابل جدی 
واشینگتن از آزادی خواهان مسلح کوبایی آن ها را به ستوه آورده بود و 
این موضوعی نبود که مادرید بتواند برای مدت طولانی آن را تحمل کند. 

اجرایی شدن دکترین جیمز مونرو پس از 75 سال
اواسط دسامبر ١٨٢٣ میلادی، جیمز مونرو، پنجمین رئیس جمهوری 
آمریکا، مداخله کشورهای اروپایی در امور داخلی کشورهای قاره جدید 
را اقدامی غیردوستانه خواند و کاخ سفید را ملزم به رفع آن دانست. 
اما استعمارگران اصلی این قاره یعنی کشورهای پرتغال، اسپانیایی  و 
فرانسه چندان تهدید او را که بعدها به »دکترین مونرو« معروف شد 
جدی نگرفتند. ولی بریتانیا که برقراری یک رابطه  جدی با قدرت جدید 

آنسوی اطلس یعنی آمریکا را در دستور کار خود قرار داده بود، با اعلام 
حمایت از این دکترین، سیاست دولت مونرو را مورد تایید قرار داد. طی 
این دکترین یا نظریه، دولت آمریکا مصمم شد از دخالت در مقدرات 
قاره اروپا و مستعمرات قدرت های اروپایی خودداری کند، اما به جای 
آن هرگونه لشکرکشی یا فعالیت استعماری اروپایی ها را در قاره آمریکا 
حرکتی خصمانه تلقی کند. آرزوی جیمز مونرو ولی حدود یک قرن بعد به 
شکل کامل جامه عمل پوشید و آمریکا دُم اروپایی ها را در حیاط خلوت 

جنوبی خود قیچی کرد. 

بلوف بی حاصل مادرید و خداحافظی با مستعمرات
تنش بین آمریکا و اسپانیا از سال ها قبل آغاز شده بود و در نهایت 
این واشینگتن بود که با به رسمیت شناختن استقلال کوبا، بر این انبار 
باروت کبریت کشید و موجبات اعلان جنگ توسط مادرید را فراهم آورد. 
اما امید اسپانیایی ها به جا زدن آمریکا خیلی زود به در بسته خورد و پس 
از آغاز جنگ، به دلایل مختلف از جمله لجستیک ضعیف، اسپانیا ظرف 
چهار ماه از آمریکا شکست خورد. نتیجه این شکست دست کشیدن 
مادرید از مطالبات خود در پورتوریکو، کوبا و جزیره گوام بود. اسپانیا به 
این ترتیب آخرین مستعمره های خود در آمریکای لاتین را از کف داد و 
حتی مدتی بعد فیلیپین را نیز در قبال مبلغ خنده دار بیست میلیون 
مزار  بر  که  بود  فاتحه ای  همچون  جنگ  این  بخشید.  آمریکا  به  دلار 
شاهنشاهی اسپانیا خوانده شد. امپراتوری بزرگی که برای صدها  سال 
در نقاط مختلف دنیا دست به مستعمره سازی زده و حالا مجبور بود به 

مرزهای خود در اروپا قناعت کند.

پایان استعمار اسپانیا و آغاز استیلای ایالات متحده
نگاه روز
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